



INFORMAZIONI DI CONTATTO

E-mail: paolo.amoroso@mit.gov.it
Telefono: (+39) 06 8169 2220-2223
Data di nascita: 23.08.1963
Nazionalità: Italiana

DESCRIZIONE

Ingegnere civile con trentennale esperienza nel settore del management pubblico. Dirigente del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (già Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, già Ministero dei Trasporti e della Navigazione, già Ministero dei Trasporti) con esperienza di direzione di uffici provinciali, regionali e sovraregionali nonché di divisioni ministeriali centrali.

ESPERIENZA

Roma, Italia
Febbraio 2015 – Attuale

Direttore
MIMS/MIT - Motorizzazione Civile di Roma e Sezioni coordinate di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo
(D.D. n.60 del 19.01.2021 - D.D. prot. 0307/Segr/DGT del 26.01.2018 – D.D. prot. 0980/Segr/DGT del 19.02.2015)

Roma, Italia
Agosto 2020 – Attuale

Direttore (interim)
MIMS/MIT - Divisione 3 della Direzione Generale per la Motorizzazione
(D.D. n.220 del 20.07.2020)

Roma, Italia
Marzo 2020 – Giugno 2020

Dirigente delegato
MIT - Attività amministrativo-contabili della Direzione Generale Territoriale del Centro (incarico del Capo Dipartimento prot. 79 del 03.03.2020)

L'Aquila, Italia
Giugno 2017 – Settembre 2017

Direttore (interim)
MIT - Motorizzazione Civile di L'Aquila e Sezioni coordinate di Chieti, Pescara e Teramo
(D.D. n.233 del 16.06.2017)

Roma, Italia
Luglio 2014 – Febbraio 2015

Dirigente coordinatore
MIT - Motorizzazione Civile di Roma
(incarico del Capo Dipartimento prot. 2499 del 29.07.2014)

Roma, Italia
Luglio 2014 – Novembre 2014

Dirigente coordinatore
MIT - Direzione Generale Territoriale Centro Nord e Sardegna
(incarico del Capo Dipartimento prot. 2499 del 29.07.2014)

Roma, Italia
Aprile 2012 – Febbraio 2015

Direttore
MIT - Ufficio 1 di coordinamento della Direzione Generale Territoriale Centro Nord e Sardegna
(D.D. prot. 2755/Segr/DGT del 13.04.2012)

Italia
Aprile 2012 – Febbraio 2015

Dirigente coordinatore
MIT - Uffici dirigenziali della Motorizzazione Civile di Frosinone, Latina, Perugia, Firenze, Pisa e Cagliari nonché dell'USTIF di Roma

Firenze, Italia
Novembre 2010 – Aprile 2012

Direttore
MIT - Motorizzazione Civile di Firenze
(D.D. prot. 7164/Segr/DGT del 24.11.2010)

Italia <i>Ottobre 2010 – Novembre 2010</i>	Dirigente coordinatore MIT - Motorizzazione Civile di Cagliari, Firenze e Perugia
Roma, Italia <i>Aprile 2010 – Ottobre 2010</i>	10° Ciclo attività formative per nuovi dirigenti di Amministrazioni varie (Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione)
Frosinone, Italia <i>Gennaio 2010 – Aprile 2010</i>	Direttore MIT - Motorizzazione Civile di Frosinone
Roma, Italia <i>Maggio 2005 – Novembre 2010</i>	Funzionario Ingegnere Direttore MIT - Staff del Direttore Generale della Direzione Generale Territoriale Centro Nord e Sardegna (già SIIT Lazio, Abruzzo e Sardegna)
Roma, Italia <i>Agosto 1998 – Maggio 2005</i>	Funzionario Ingegnere Direttore MTN - Capo Sezione Lavori e Manutenzione della Motorizzazione Civile di Roma
Livorno, Italia <i>Maggio 1991 – Agosto 1998</i>	Funzionario Ingegnere Direttore MT - Motorizzazione Civile di Livorno
Roma, Italia <i>Aprile 1988 – Luglio 1989</i>	Sottotenente Ufficio lavori del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri
Italia <i>Novembre 1987 - Aprile 1991</i>	Libero professionista Progettazione e direzione lavori nel campo delle opere idrauliche

INCARICHI

MIT, Italia 2018-2021	RUP appalto "Servizio di pulizia ed igiene ambientale e servizi connessi di ausiliario delle sedi di Roma e delle Sezioni coordinate dell'Ufficio della Motorizzazione Civile di Roma e della Direzione Generale Territoriale del Centro"
MIT, Italia 2018-2020	DEC appalto "Fornitura di n.2 banchi prova per le operazioni di visita primitiva, revisione periodica e omologazione del tipo di etilometri, completi di multiplexor e relativi dispositivi di calibrazione, pc e stampanti asserviti e del servizio biennale di manutenzione ordinaria e calibrazione dei 2 banchi"
MIT, Italia 2017-2018	Responsabile della gestione ordinaria dell'Ufficio 2 – Motorizzazione Civile di L'Aquila e Sezioni coordinate di Chieti, Pescara e Teramo (incarico del Direttore Generale Territoriale del Centro prot. 3540/Segr/DGT del 13.09.2017)
MIT, Italia 2017	Approvazione dei corsi di formazione professionale per la guida dei veicoli adibiti al trasporto di merci pericolose ADR ed al rilascio delle patenti di servizio (Delega del Capo Dipartimento prot. 2777/Segr/DGT del 19.06.2017)
MIT, Italia 2017	Liquidazione dei compensi accessori del personale della Direzione Generale Territoriale del Centro (Delega del Capo Dipartimento prot. 3267/Segr/DGT del 07.08.2017)
MIT, Italia 2008-2010	Responsabile del gruppo di lavoro per l'elaborazione di un sistema informativo per la gestione dei ricorsi gerarchici e giurisdizionali ex art. 128 CdS
MIT, Italia 2008-2010	Gruppo di lavoro per l'elaborazione di un sistema a quiz per il conseguimento delle patenti superiori

MIT, Italia 2005-2008	Formatore del personale ministeriale per lo svolgimento delle attività ispettive e coordinatore della conseguente attività operativa
MIT, Italia 2005-2008	Gruppo di lavoro per l'elaborazione di un sistema a quiz per il conseguimento della patente nautica
MIT, Italia	DL di numerosi interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria durante tutto il periodo di servizio attivo in qualità di funzionario (1991-2009)

COMMISSIONI

MIT, Italia (attuale)	<p>Presidente della Commissione Toscana per consulenti per la sicurezza del trasporto di merci pericolose (ADR/RID)</p> <p>Presidente della Commissione Ministeriale centrale per consulenti per la sicurezza del trasporto di merci pericolose (ADR/RID/ADN)</p> <p>Presidente supplente della Commissione Lazio-Umbria per consulenti per la sicurezza del trasporto di merci pericolose (ADR/RID)</p>
MIT, Italia 2021	Componente delle Commissione per il conferimento degli incarichi dirigenziali non generali ex art. 19, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 - Ufficio della Motorizzazione Civile di Bergamo
Corte Costituzionale, Italia 2020	Componente della Commissione del Concorso pubblico per esami e titoli a 20 posti della prima qualifica funzionale del personale della Corte Costituzionale
MIT, Italia 2019 (attuale)	Presidente supplente della Commissione d'esame dei corsi di qualificazione iniziale dei funzionari esaminatori per il conseguimento delle patenti di guida ABRUZZO
MIT, Italia 2019 (attuale)	Presidente supplente della Commissione d'esame dei corsi di qualificazione iniziale dei funzionari esaminatori per il conseguimento delle patenti di guida LAZIO-UMBRIA
MIT, Italia 2019 (attuale)	Componente delle Commissione di collaudo dell'Autostrada A8 Milano-Varese. Tratto Milano nord-Interconnessione di Lainate. Ampliamento 5^ corsia del tratto tra la barriera di Milano nord e l'interconnessione di Lainate, dal km 5+577 al km 9+990. Lotto 2 (lotto di completamento) dal km 7+302,38 al km 9+990,72
MIT, Italia 2018	Componente della Commissione relatrice per l'Affare n.3/2018 - 2° lotto dei lavori relativi alla realizzazione della galleria scolmatore del torrente Bisagno in comune di Genova
Presidenza della Repubblica, Italia 2018	Componente della Commissione esaminatrice per l'espletamento di prova d'idoneità su personale della carriera ausiliaria tecnica di addetto alla guida di autovetture e motocicli di servizio della Presidenza della Repubblica
MIT, Italia 2018	Componente delle Commissione per il conferimento degli incarichi dirigenziali non generali ex art. 19, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 - Ufficio della Motorizzazione Civile di Bologna
MIT, Italia 2015	Componente delle Commissione per il conferimento degli incarichi dirigenziali non generali ex art. 19, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 - Uffici della Motorizzazione Civile di Venezia e Brescia
ENAC, Italia 2003	Membro Commissione per la selezione per la copertura di un posto dell'area tecnica, economica ed amministrativa, categoria Operatori, posizione economica A1, del CCNL ENAC, ai sensi della legge 68/1999
MIT, Italia	Membro di diverse Commissioni mediche locali per il conseguimento della patente di guida

Membro di Commissioni per l'accesso alla professione di autotrasportatore merci conto terzi
Membro di Commissioni per l'accesso alla professione di autotrasportatore di viaggiatori
Membro di Commissioni per l'accesso alla professione di consulente per la circolazione dei mezzi di trasporto
Membro di Commissioni per il conseguimento dell'abilitazione di insegnante/istruttore di scuola guida
Membro di Commissioni per il rilascio delle licenze di trasporto merci in conto proprio
Presidente di varie Commissioni di sorveglianza sugli archivi
Membro della Commissione consultiva per il rilascio delle autorizzazioni all'attività di scuola nautica di Roma

ISTRUZIONE

Politecnico di Milano,
Italia
29.10.1987

Laurea in Ingegneria Civile Idraulica (*vecchio ordinamento*)

Verona, Italia
Luglio 1982

Maturità Liceo Scientifico

CERTIFICAZIONI

Abilitazione alla professione di ingegnere (esame di Stato II sessione 1987)
Iscritto all'ordine degli ingegneri (anzianità 18.03.1988)
Abilitazione all'espletamento dei servizi di polizia stradale ai sensi dell'art. 11 del C.d.S.
Abilitazione alle funzioni di insegnante di teoria di scuola guida
Consulente per la sicurezza del trasporto di merci pericolose su strada e per ferrovia (abilitazione non più rinnovata)
Abilitazione al rilascio delle certificazioni di prevenzione incendi (albo Ministero Interno - L. 818/1984)
Consulente tecnico di vari Tribunali

CORSI

SNA, Italia
2020

Corso "Lo smart working come strumento per il cambiamento organizzativo: caratteristiche, sfide e prospettive" (durata 7 ore)

ITACA - Istituto per
l'innovazione e
trasparenza degli
appalti e la
compatibilità
ambientale, Italia
2018

Corso "Nuova disciplina degli Appalti Pubblici e dei Contratti di Concessione" (durata 16 ore)

Università di Roma La
Sapienza & MANDS,
Italia
2018

Corso di alta formazione "Appalti e contratti pubblici" (durata 50 ore)

FORMEZ PA, Italia
2018

Corso "Progetto Open MIT. Open data per l'accountability" (durata 6 ore)

MIT, Italia
2017

Corso di formazione periodica di aggiornamento per esaminatore (all. IV D. Lgs. 59/2011 - punto 4.2)

Università di Roma La

Corso "Appalti di forniture e servizi nel codice dei contratti pubblici e nel suo

Sapienza, Italia 2016	regolamento di attuazione ed esecuzione" (durata 60 ore)
MIT, Italia 2009	Corso di aggiornamento per lo svolgimento dell'attività ispettiva
MIT, Italia 2009	Corso di aggiornamento per tecnico (art. 81 CdS) ed esaminatore (art. 121 CdS)
MIT, Italia 2008	Corso di formazione per RSPP (D. Lgs. 81/2008) Modulo A (durata 28 ore)
MIT, Italia 2008	Corso di formazione per RSPP (D. Lgs. 81/2008) Modulo B - Macrosettore ATECO 8 (durata 24 ore)
MIT, Italia 2008	Corso di formazione per RSPP (D. Lgs. 81/2008) Modulo C (durata 24 ore)
MIT, Italia 2007	Corso "Appalti di lavori, beni e servizi" (durata 36 ore)
MIT, Italia 2005	Corso di formazione "I controlli sull'autotrasporto"
MIT, Italia 2005	Corso "Contabilità pubblica" (durata 18 ore)
SSPA, Italia 2002	Seminario "L'attuazione dei decreti legislativi 626/94 e 242/96 per la sicurezza" (durata 48 ore)
MTN, Italia 2000	Corso di formazione di cui all'art. 10 del D. Lgs. 494/96 "Attuazione della direttiva CEE 92/57 concernente le prescrizioni minime di sicurezza e salute da attuare nei cantieri temporanei e mobili" (durata 120 ore)
ISFORT, Italia 1996	Corso di formazione per RSPP "Le innovazioni del decreto legislativo 626/94"
Politecnico di Milano, Italia 1987	Corso di aggiornamento "Trattamenti di depurazione dei liquami domestici"

LINGUE

Inglese

Livello Parlato: buono

Livello Scritto: buono

CAPACITÀ NELL'USO DELLE TECNOLOGIE

Sistemi operativi WINDOWS
 Applicazioni di office automation (WORD, EXCEL, POWER POINT, ACCES, PUBLISHER, FRONT PAGE)
 Browser WEB e client MAIL
 Sviluppo siti WEB
 Assemblaggio e configurazione PC
 Programmazione in PASCAL, FORTRAN, BASIC, HTML, VISUAL BASIC, VBA, PHP, JAVASCRIPT

VALUTAZIONE PERFORMANCE

Ministero delle
Infrastrutture e dei
Trasporti, Italia

- Anno 2010 - 94,38/100 (1 mese di attività)
- Anno 2011 - 100/100
- Anno 2012 - 100/100
- Anno 2013 - 100/100
- Anno 2014 - 100/100
- Anno 2015 - 100/100
- Anno 2016 - 100/100
- Anno 2017 - 100/100
- Anno 2018 - 100/100
- Anno 2019 - 100/100
- Anno 2020 - 100/100

PUBBLICAZIONI

SIDA AUTOSOFT, Italia
2009

Consulente ADR

IL SOLE 24 ORE, Italia
2002

L'esame per il trasporto di merci pericolose

LA TRIBUNA, Italia
2001

Il consulente per la sicurezza del trasporto di merci pericolose

LAVORI PERSONALI

Software
2021

Applicativo per la programmazione operativa e la gestione dei turni di servizio del personale degli uffici della Motorizzazione Civile(PHP-HTML-JAVASCRIPT-MYSQL)

Software
2020

Applicativo per l'esercizio delle procedure del settore patenti escluse dalla gestione centralizzata del Portale dell'Automobilista, ad uso dell'utenza e del personale degli uffici della Motorizzazione Civile(PHP-HTML-JAVASCRIPT-MYSQL)

Software
2020

Applicativo per la contabilizzazione delle missioni del personale degli uffici della Motorizzazione Civile(PHP-HTML-JAVASCRIPT-MYSQL)

Software
2019

Applicativo per la gestione delle sedi operative esterne di competenza degli uffici della Motorizzazione Civile (PHP-HTML-JAVASCRIPT-MYSQL)

Software
2019

Applicativo per la gestione delle marche operative in uso presso gli uffici della Motorizzazione Civile (PHP-HTML-JAVASCRIPT-MYSQL)

Software
2012

Gestione contabile della DGT del Centro (EXCEL)

Software
2012

Gestione del processo di rilascio dei nulla osta allo svolgimento dei corsi CQC (ACCESS)

DOCENZE

MIT, Italia

Corsi di formazione per l'espletamento dell'attività ispettiva di competenza della Motorizzazione Civile
Corsi di formazione per tecnici ed esaminatori della Motorizzazione Civile
Corsi di formazione per l'espletamento dei servizi di polizia stradale
Corsi di formazione per esaminatori CIGC della Motorizzazione Civile

Enti vari, Italia

Corsi di formazione in materie di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro
Corsi di formazione per responsabile tecnico delle imprese che effettuano gestione di rifiuti
2° Corso istruttori scuola guida VV.F
Corsi di formazione per l'accesso alla professione di autotrasportatore di cose su strada
Corsi di formazione per il trasporto di merci pericolose

Acronimi utilizzati:

- MT = Ministero dei Trasporti
- MTN = Ministero dei Trasporti e della Navigazione
- MIT = Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
- MIMS = Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili

Si autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 196/2003

Ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, il sottoscritto, sotto la propria responsabilità, attesta la veridicità delle dichiarazioni riportate nel presente curriculum.